biyat Fakültesi Yayınları, İzmir, s. 148-172. Eserler çalışmamız için aydınlatıcı olmuşlardır. Bu makalede ise *Şık* ve *Şıpsve* romanlarındaki aslî erkek şahısların dış görünüş anlayışları üzerinden yazarın sathî Batılılaşma meselesine getirdiği sosyal tenkit incelenecektir.

² Hüseyin Rahmi Gürpınar (1336/1920), *Şık*, 2. Tab’ı, Naşiri: İbrahim Hilmi, Kütübhanesi-i İslâm ve Askerî, Dersaadet. (Romandan alıntılar bu baskıdandır.)

³ *Tercüman-ı Hakikat*, nr. 2916, 11 Şubat 1303/23 Şubat 1888. *Şık* romanı, Hüseyin Rahmi'nin *Âyine* genel başlığı altında kaleme almayı düşündüğü romanlarından ilkidir. Yazar, bu niyetini gazetede açıklar. *Tercüman-Hakikat*, “*Âyine* Hakkında Bir İki Söz” nr. 3106, 25 Teşrin-i Evvel 1304/6 Kasım 1888. Hatta *Âyine*'nin ikinci cildi olarak *Şâir* adlı bir roman yazacağını haber verir.

*Şipsevdi*’nin Rezaizade Mahmud Ekrem’in *Araba Sevdası*’nın tesiri altında kaldığını, Hüseyin Rahmi’nin “zihniyet ve terbiye tezadında Ahmet Midhat Efendi’ye ne kadar borçlu ise köksüz, alafranga kahraman tipinde Bihruz Bey’e de o kadar borçlu” olduğunu söyler (Tanpınar 2001: 495). Hüseyin Rahmi,

⁹ Hüseyin Rahmi Gürpınar (1327/1911), *Şipsevdi*, Mihran Matbaası, İstanbul. (Romanın alıntılar bu ilk baskıya aittir.)

¹⁰ Hüseyin Rahmi Gürpınar, *Alafranga, İkdam*, numara: 2538-2559, 18 Temmuz 1317/1901.

¹¹ Göçgün, Fevziye Abdullah Tansel ile Agâh Sırrı Levend’in romanın tefrikasının durdurulmasını, son tefrikada “haşerât” kelimesinin geçmesine ve saray tarafından bununla hafiyelerin kastedildiğine hükmedilmesine bağladıklarını söyler.

Toker’in de işaret ettiği gibi romanın tefrikasına İstibdat Devrinde başlanmıştır. Tefrika sansür tarafından durdurulunca roman, II. Meşrutiyet Devrinde *Şipsevdi* adıyla tefrika edilmiş; ardından da kitap hâlinde basılmıştır. Bkz. a.g.e. s. 148-149.

¹² Hüseyin Rahmi Gürpınar, *Şipsevdi, Sabah*, numara: 7166, 6 Eylül 1324/19 Eylül 1909.

romanının önsözü kabilinden hazırlamış olduğu “Hayât-ı İctimâiyemiz ve Alafranga” bölümünde öncelikle *Şıpsevdi*'yi “*alafrangalığı tezyif maksadıyla*” yazdığına dair yöneltilen tenkitlere, Batılılaşmaya katıyen karşı olmadığını, asıl amacının Batılılaşmayı zevzeklik, hoppalık ve cehaletle karıştıranları anlatmak suretiyle okuyucuyu güldürmek olduğunu vurgulayarak cevap verir (s.

Baskı, Dergâh Yayınları, İstanbul, s. 309-323.
- GÖÇGÜN, Önder (1987), *Hüseyin Rahmi Gürpınar'ın Romanları ve Romanlarında Şahıslar Kadrosu*, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları: 722, Kültür Eserleri Dizisi: 63, İstanbul.
- GÜRPINAR, Hüseyin Rahmi (1327/1911), *Şıpevdi*, Mihran Matbaası, İstanbul.
- GÜRPINAR, Hüseyin Rahmi, (1336/1920), *Şık*, 2. Tab'ı, Naşiri: İbrahim Hilmi, Kütübhane-i İslâm ve Askerî, Dersaadet.
- KAPLAN, Mehmet (1997), “Hüseyin Rahmi Gürpınar'ın Romanlarında Aslı Tipler”, *Türk Edebiyatı Üzerine Araştırmalar I*, 4. Baskı, Dergâh Yayınları, İstanbul, s. 459-475.